УИД-13RS0013-01-2024-000658-52 Дело №1-10/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ковылкино 20 января 2025г.

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия

в составе председательствующего судьи Андронова С.В.,

при секретаре судебного заседания Кондаевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Левкиной К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Мордовской Республиканской Коллегии Адвокатов ФИО2 предоставившего удостоверение №613 и ордер №6 от 16.01.2025г.,

представителя потерпевшего ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» ФИО3, действующей на основании доверенности №1383 от 13.06.2024г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

дата>г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне- специальное образование, русским языком владеющего, 

<

данные изъяты>, не работающего, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 25.01.2024г. по ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240часов, 21.02.2024г. поставлен на учет в ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Мордовия, снят с учета 23.11.2024г. в связи с отбытием срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее по тексту - Федеральный закон от 17.07.1999 №178-ФЗ) малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные данным федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход, который ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, имеют право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Согласно ст. 13.2 Закона Республики Мордовия от 28.12.2004 №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» (далее по тексту - Закон Республики Мордовия от 28.12.2004 №102-З) получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Размер, условия, порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также форма социального контракта устанавливаются Правительством Республики Мордовия.

Согласно п. 3 раздела 1 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее по тексту – Порядок), утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. 

Согласно п. 6 Порядка, государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Согласно п.22 Порядка, на основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной социальной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт по Типовой форме социального контракта, утвержденной нормативным правовым актом Правительства Республики Мордовия. 

Согласно п. 33 Порядка, в случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в республиканский бюджет Республики Мордовия.

Согласно п.2 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее по тексту – Положение), утвержденного Постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее - единовременное денежное пособие) в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого предоставляется малоимущим гражданам, заключившим социальный контракт с учетом мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации (далее - заявитель), при условии отсутствия регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной помощи на основании социального контракта. 

Согласно п.4 Положения, размер единовременного денежного пособия устанавливается в размере затрат, предназначенных для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства или самозанятого, в соответствии с бизнес-планом, но не более 350 000 рублей на одного предпринимателя или крестьянское (фермерское) хозяйство, или самозанятого гражданина. 

Согласно п.5 Положения, заявитель вправе осуществить за счет единовременного денежного пособия следующие расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, самозанятого гражданина: 

1) регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в размере фактически понесенных расходов, но не более 5% от назначаемой выплаты; 

2) приобретение основных средств, материально-производственных запасов, оборудования, использование которых необходимо в соответствии с заявленным видом деятельности; 

3) создание и оснащения дополнительных рабочих мест; 

4) оплата аренды помещения (не более 15 процентов от назначаемой выплаты). 

Согласно п.9 Положения, гражданин, получивший единовременное денежное пособие, в течение 6 месяцев с даты получения единовременного денежного пособия, предоставляет в государственное учреждение документы, подтверждающие фактические расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого, произведенные в соответствии с бизнес-планом по факту произведенных расходов.

В первых числах января 2024 года в дневное время, точные дата и время, предпринятыми мерами установить не представилось возможным, ФИО1 находящемуся на территории г. Ковылкино Республики Мордовия, стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ, Законом Республики Мордовия от 28.12.2004 №102-З и постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия.

В это время у ФИО1 находящегося в г. Ковылкино Республики Мордовия, которому было достоверно известно о том, что полученные денежные средства, выделяемые в рамках указанных мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей необходимо потратить на приобретение основных средств, предметов и оборудования, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и за полученные им денежные средства необходимо будет отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» путем предоставления документов на приобретение основных средств, предметов и оборудования для осуществления предпринимательской деятельности, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств в размере 350 000 рублей, то есть в крупном размере, которые им будут получены из средств бюджета на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, под предлогом осуществления деятельности по производству сельскохозяйственной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, 05.02.2024 года, в дневное время, точное время предпринятыми мерами установить не представилось возможным, ФИО1, отвечающий критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденным сотрудниками ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, заведомо зная о программе социальной помощи малоимущим гражданам, лично обратился с письменным заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», расположенное по адресу: 

<

...>, об оказании ему государственной социальной помощи, на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему и приложил соответствующие необходимые документы: копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; сведения о доходах за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкету о материально-бытовом положении, справку о составе семьи.

09.02.2024 года на основании приказа директора ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» Свидетель №1 от 09.02.2024 № 40 «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» между ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» и ФИО1 заключен социальный контракт №24 от 09.02.2024 года, согласно которому ФИО1 назначена государственная социальная помощь в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности».

Для выполнения условий получения данного пособия ФИО1 самостоятельно прошел соответствующее обучение на специализированной электронной площадке, размещенной в сети Интернет.

Кроме того, ФИО1 самостоятельно подготовил бизнес-план, в котором указал основным видом деятельности производство сельскохозяйственной продукции.

После прохождения ФИО1 обучения и предоставления бизнес-плана, в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» изготовлен и вынесен приказ № 26 от 15.02.2024 «О предоставлении единовременного денежного пособия ФИО1, заключившего социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере 350 000 рублей, которые на основании реестра № 47 от 16.02.2024 перечислены в полном объеме на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Мордовском региональном филиале ОАО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности по производству сельскохозяйственной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, после получения указанных денежных средств, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ, постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» и обязательством гражданина, заключившего социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от 09.02.2024 года, подписанным им лично, средства государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть израсходованы исключительно по целевому назначению, а именно на приобретение в период действия социального контракта основных средств, предметов и оборудования, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда в крупном размере ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» и, желая их наступления, единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей, которую он должен был использовать на приобретение основных средств, предметов и оборудования по целевому назначению социального контракта не использовал, затраты в размере 350 000 рублей, предусмотренные предоставленным ему в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» бизнес-планом по производству сельскохозяйственной продукции, на закупку основных средств, предметов и оборудования не направил, а распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 01.06.2024 года по 30.07.2024 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение денежных средств для реализации социального контракта, в неустановленном следствием месте на территории г. Ковылкино Республики Мордовия у неустановленного следствием лица, приобрел 4 подложных кассовых чека, согласно которым он приобрел средства, предметы и оборудование для осуществления деятельности по производству сельскохозяйственной продукции. Так, в первом кассовом чеке указано о приобретении им 11.04.2024 года: зернодробилки для домашнего хозяйства/крупорушка электрическая, стоимостью 7 000 рублей; тачки строймаш строительной 2 колеса, стоимостью 4 000 рублей; мотоблока бензинового, стоимостью 72 500 рублей; триммера бензинового, стоимостью 23 000 рублей; катушки с леской для триммера в количестве 3 штук, стоимостью 1 000 рублей за штуку, а всего на сумму 3 000 рублей; фрезы для триммера в количестве 4 штук, стоимостью 750 рублей за штуку, а всего на сумму 3 000 рублей; инкубатора для яиц в количестве 2 штук, стоимостью 15 000 рублей за штуку, а всего на сумму 30 000 рублей; лопаты совковой в количестве 4 штук, стоимостью 550 рублей за штуку, а всего на сумму 2 200 рублей; лопаты штыковой в количестве 4 штук, стоимостью 250 рублей за штуку, а всего на сумму 1 000 рублей; ведра оцинкованного, объемом 12 литров в количестве 10 штук, стоимостью 370 рублей за штуку, а всего на сумму 3 700 рублей; вил навозных в количестве 5 штук, стоимостью 580 рублей за штуку, а всего на сумму 2 900 рублей. Во втором кассовом чеке указано о приобретении им 29.05.2024 года: доски обрезной 25х150х6000 - 2 куб.м., стоимостью 16 000 рублей за 1 куб.м., а всего на сумму 32 000 рублей; доски обрезной 50х150х6000 - 2 куб.м., стоимостью 20 000 рублей за 1 куб.м., а всего на сумму 40 000 рублей; шифера волнового в количестве 18 листов, стоимостью 733 рубля за 1 лист, а всего на общую сумму 13 200 рублей. В третьем кассовом чеке указано о приобретении им 15.03.2024 года: зерна (ячмень) в количестве 2,3 тонны, стоимостью 25 000 рублей за 1 тонну, а всего на сумму 57 500 рублей; сена (в тюках) в количестве 4 тюков, стоимостью 2 000 рублей за 1 тюк, а всего на сумму 8 000 рублей; кукурузы в пакетах в количестве 10 пакетов, стоимостью 750 рублей за 1 пакет, а всего на сумму 7 500 рублей; мела в количестве 5 мешков, стоимостью 200 рублей за 1 мешок, а всего на сумму 1 000 рублей; ракушки в количестве 10 мешков, стоимостью 300 рублей за 1 мешок, а всего на сумму 3 000 рублей. В четвертом кассовом чеке указано о приобретении им 25.03.2024 года кур-несушек в количестве 50 голов, стоимостью 500 рублей за 1 голову, а всего на сумму 25 000 рублей; гусей в количестве 15 голов, стоимостью 700 рублей за 1 голову, а всего на сумму 10 500 рублей. Всего согласно вышеуказанным подложным чекам стоимость якобы приобретенных ФИО1 средств, предметов и оборудования составила на общую сумму покупки в размере 350 000 рублей. 

После этого, ФИО1 в период времени с 01.06.2024 года по 30.07.2024 года, в дневное время, точные дата и время предпринятыми мерами установить не представилось возможным, продолжая действовать с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» имущественного вреда в крупном размере, прибыл в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» по адресу: 

<

...> осознавая всю неправомерность своих действий, желая довести до конца свои противоправные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, полученных им в виде денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», с целью создания видимости целевого использования перечисленных ему денежных средств, предоставил сотруднику ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» в виде отчетности за расходование полученных им денежных средств в сумме 350 000 рублей вышеуказанные заведомо подложные документы (чеки) о приобретении им на денежное пособие на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» средств, предметов и оборудования. Фактически вышеуказанные средства, предметы и оборудование ФИО1 нигде не приобретались.

Сотрудники ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», не подозревая о фиктивном характере предоставленных ФИО1 документов (чеков) от 11.04.2024 года, 29.05.2024 года, 15.03.2024 года, 25.03.2024 года и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, приняли вышеуказанные подложные документы (чеки) в качестве отчетных документов по целевому использованию перечисленного ФИО1 денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в сумме 350 000 рублей. Таким образом, ФИО1 путем обмана совершил их хищение, получив реальную возможность, распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Полученные в качестве государственной помощи из ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» денежные средства в размере 350 000 рублей ФИО1 потратил на личные нужды, не связанные с исполнением социального контракта.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем обмана должностных лиц ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» денежных средств в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, полученные им на основании социального контракта №24 от 09.02.2024 года, принадлежащих ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», причинив имущественный вред на общую сумму 350 000 рублей, то есть в крупном размере, и распорядился похищенными денежными средствами в личных целях.

Подсудимый ФИО1 вину свою по предъявленному обвинению признал в полном объеме и от дачи показаний отказался. Из оглашенных в установленных законом порядке показаний ФИО1, данных на предварительном следствии установлено, что в первых числах января 2024 года в дневное время ему стало известно о реализации на территории Республике Мордовия Мероприятий, предусмотренных: Федеральным законом от 17.17.1999 года №178 ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Республики Мордовия от 28.12.2004 года №102-3 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» и Постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которым предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко живущим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия. От кого именно ему стала известно об этом не помнит. Также ему стало известно о том, что сумма денежных средств выделяемая в рамках указанных мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности малоимущими составляет 350 000 рублей, которые необходимо потратить, в соответствии с предоставленным бизнес-планом, на приобретение оборудования, материалов и прочего, что необходимо для осуществления деятельности, и то, что по приобретению вышеуказанного необходимо отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» расположенное по адресу: 

<

...>, путем предоставления документов подтверждающих стоимость приобретенного, а именно кассовые чеки или договора купли-продажи.

В период времени с мая 2023 года по февраль 2024 года у него было трудное финансовое положение и он подходил по всем критериям для получения вышеуказанной субсидии, а именно являлся одиноко проживающим, не имел дохода, в связи с чем решил воспользоваться данной программой и получить 350 000 рублей, в виде единовременного денежного пособия на осуществление предпринимательской деятельности и путём обмана похитить денежные средства, под предлогом осуществления деятельности по производству сельскохозяйственной продукции и потратить их на собственные нужды. Собрав информацию, что необходимо для заключения социального контракта и получения субсидии, он понял, что необходимо будет пройти тест по знанию составления бизнес-плана. После чего в сети Интернет начал читать информацию и проходить тестирование по бизнес-планированию.

В первых числах февраля 2024 года, в дневное время, придя в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» обратился к находящемся там сотрудникам, к кому именно не помнит, с вопросом что желает участвовать в программе об оказании ему государственной социальной помощи, на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия в размере 350 000 рублей, на реализацию предпринимательской деятельности как малоимущим. Сотрудники в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» сообщили, что необходимо написать заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта и приложить к нему пакет документов, а именно: подтверждающие личность; место проживания на территории Республики Мордовия; сведения о доходах за три последних календарных месяца, предшествующих подачи заявления; анкету о материально-бытовом положении; справку о составе семьи. Кроме этого сотрудники ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» предупредили его об ответственности за подачу недостоверных сведений в предоставленных документах. 

Профильное обучение он не проходил, а готовился самостоятельно через сеть Интернет, в связи с чем и отказался проходить предложенное обучение. 

05.02.2024 года в дневное время придя в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» он написал и подал заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, предоставил пакет своих документов в который входили: копия паспорта гражданина Российской Федерации, копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, сведения о трудовой деятельности, сведения подтверждающие его проживание на территории Республике Мордовия, возможно и иные документы, какие именно не помнит. После чего, в дневное время пришел в кабинет ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» где успешно прошел тест на знание составления бизнес-планов и ведение собственного дела. Когда именно приходил в кабинет ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» для прохождения тестирования не помнит. Также в дневное время он предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» бизнес-план, составленный им лично, но когда именно не помнит.

09.02.2024 года в дневное время, в кабинете ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия», между ним и ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» в лице директора Свидетель №1 заключен социальный контракт № 24 от 09.02.2024 года, согласно которому ему назначена государственная социальная помощь в виде выплаты единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей в период времени с 09.02.2024 года по 31.01.2024 года. 14.02.2024 года он встал на учет в налоговом органе как физическое лицо в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, сведения о чем предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия». 14.02.2024 года, в дневное время, придя в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» он собственноручно написал заявление, в котором попросил произвести ему выплату в сумме 350 000 рублей в виде единовременного денежного пособия гражданам заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности.

После рассмотрения его заявления 15.02.2024 года был издан приказ № 26 от 15.02.2024 года «О предоставлении единовременного денежного пособия ФИО1, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере 350 000 рублей, которые поступили 22.02.2024, на его расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Мордовского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. 22.02.2024 ему на указанный выше расчетный счет поступили денежные средства в размере 350 000 от ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» выделенные по социальному контракту на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. После чего вечером, того же дня, точное время не помнит, он на попутной машине, марку, цвет кузова, государственный регистрационный номер, водителя не запомнил поехал в г. Москву, чтобы найти себе работу. Утром, 23.02.2024, водитель высадил его в г. Волоколамск, Коломна, Московской области и он пошел прогуливаться. Увидя отделение банка «Сбербанк», он решил снять часть денежных средств, предоставленных ему ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия», выделенных по социальному контракту на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Так, через банкомат установленный в отделении указанного выше банка он снял денежные средства тремя транзакциями суммами по 50 000 рублей, то есть общей суммой 150 000 рублей. За снятие указанных денежных средств с банковской карты была списана комиссия, какие суммы снимались в качестве комиссии не помнит. Чеки за снятие денежных средств он не брал, сразу выкинул их в мусорную корзину в отделении банка. Не найдя для себя никакой подработки, вечером 23.02.2024 г. на попутной машине марку, цвет кузова, государственный регистрационный номер, водителя не запомнил поехал домой в г. Ковылкино. Снятые денежные средства тратил на свои нужды в магазинах г. Ковылкино и Ковылкинского района Республики Мордовия.

29.02.2024 в дневное время в отделении банка «Сбербанк», расположенного в центральной части г. Ковылкино Республики Мордовия, он решил снять денежные средства с банковской карты, предоставленные мне ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» выделенные по социальному контракту на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» и через банкомат установленный в отделении указанного выше банка снял денежные средства двумя транзакциями в сумме 100 000 рублей и 50 000 рублей, то есть общей суммой 150 000 рублей. Чеки за снятие денежных средств не брал, сразу выкинул их в мусорную корзину в отделении банка. Снятые денежные средства тратил на свои нужды в магазинах г. Ковылкино и Ковылкинского района Республики Мордовия. Кроме того, 01.03.2024 года, в дневное время в отделении банка «Сбербанк», расположенного в центральной части г. Ковылкино Республики Мордовия, решил снять денежные средства с банковской карты, предоставленные ему ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» выделенные по социальному контракту на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» и через банкомат установленный в отделении указанного выше банка снял денежные средства в сумме 48 000 рублей. Чек за снятие денежных средств не брал. Снятые денежные средства тратил на свои нужды в магазинах г. Ковылкино и Ковылкинского района Республики Мордовия.

Денежные средства снимал частично, так как у него не было необходимости в наличии всей суммы. Снятые им денежные средства тратил на личные нужны, не связанные с исполнением заключенного социального контракта.

После поступления приобрести объекты для осуществления деятельности по производству сельскохозяйственной продукции, которые указаны в его бизнес плане, а именно: куры-несушки в количестве 50 штук, по цене 500 рублей за штуку на сумму 25 000 рублей; гуси в количестве 15 штук, по цене 700 рублей за штуку, на сумму 10 500 рублей; зерно (ячмень) в количестве 2,3 тонны по цене 25 000 рублей, на сумму 57 500 рублей; сено (в тюках) 4 тюка, по цене 2 000 рублей за штуку, на сумму 8 000 рублей; кукуруза (в пакетах) в количестве десяти пакетов, по цене 750 рублей за пакет, на сумму 7 500 рублей; мел в количестве пяти штук, по цене 200 рублей за штуку, на сумму 1 000 рублей; ракушка (в мешках) десять мешков, по 300 рублей за мешок, на сумму 3 000 рублей; мельница-дробилка по цене 7 000 рублей; тачка двухколесная по цене 4 000 рублей; мотоблок бензиновый по цене 72 500 рублей; косилка бензиновая (триммер) по цене 23 000 рублей; катушка с леской для триммера 3 штуки по цене 1 000 рублей за штуку, на сумму 3 000 рублей; фреза для триммера в количестве 4 штук, по цене за штуку 750 рублей на сумму 3 000 рублей; инкубатор для яиц в количестве 2 штук по цене за штуку 15 000 рублей, на сумму 30 000 рублей; лопата совковая в количестве 4 штук по цене за штуку 550 рублей, на сумму 2 200 рублей; лопата штыковая в количестве 4 штук по цене за штуку 250 рублей, на сумму 1 000 рублей; ведро оцинкованное 12 литров в количестве 10 штук по цене за штуку 370 рублей, на сумму 3 700 рублей; вилы навозные в количестве 5 штук, по цене за штуку 580 рублей; на сумму 2 900 рублей; доска 25х150х6000(замена потолков) 2 куб.м. по цене за 1 (один) куб.м. 16 000 рублей, на сумму 32 000 рублей; доска 50х150х6000(замена полов) 2 куб.м. по цене за 1 (один) куб.м. 20 000 рублей, на сумму 40 000 рублей; шифер (замена крыши) 18 листов по цене за лист 733 рублей, на общую сумму 13 200 рублей.

После приобретения вышеуказанного имущества, ему необходимо было отчитаться, предоставив чеки о приобретении в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия», однако он ничего приобретать не пытался и преследуя свой умысел на хищение денежных средств зайдя в сеть Интернет, с какого именно устройства и с какого интернет-сайта не помнит, заказал чеки согласно перечню объектов указанных выше, по цене 5 000 рублей за все, которые ему должны были передать в г. Ковылкино Республики Мордовия в определенный день.

Точного когда не помнит в г. Ковылкино Республики Мордовия, по ранее обговоренной встрече через сеть Интернет, к нему подошел человек которого он не ранее не видел и не знал и передал ему кассовые чеки на вышеуказанные объекты, а он ему передал 5 000 рублей, более его не видел.

В период с 01.06.2024 по 30.07.2024 в дневное время, точные даты не помнит, он приходил в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» где передавал сотрудникам фиктивные чеки.

12.11.2024 ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» ему был предоставлен на ознакомление Приказ о расторжении социального контракта г. № 150 от 12.11.20224 «О возврате государственной социальной помощи в сумме 350 000,00 рублей от 12.11.2024 г. № 2606», в получении которого он расписался лично.

Также ему на обозрение сотрудниками полиции была предоставлена копия его личного дела, ознакомившись с которым пояснил, что все подписи в документах, имеющихся в его личном деле ставил он лично при оформлении заявления о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от 05.02.2024; программы социальной адаптации №24 от 09.02.2024; социальном контракте №24 от 09.02.2024; заявлении о произведении выплаты денежного пособия от 14.02.2024.

Понимает, что совершил хищение путем обмана денежных средств в размере 350 000 рублей, полученных на основании социального контракта № 24 от 09.02.2024 года, согласно которому ему назначена государственная социальная помощь в виде выплаты единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей, то есть получил бюджетные денежные средства обманным путем и потратил их на собственные нужды.

О мошеннических действий в виде хищения денежных средств в размере 350 000 рублей у ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республике Мордовия» своей матери и кому-либо не говорил, данный факт хотел скрыть. Обязуется возместить причиненный ущерб в полном объеме. (т. 3 л.д. 39-42). 

Данные показания подсудимый поддержал в судебном заседании, с гражданским иском согласился в полном объеме и обязуется возместить. Он состоит на учете у врачей невролога и терапевта по общему заболеванию, связанной с гипертонией, инвалидности не имеет, работу по состоянию здоровья найти не может. Он проживает с 

<

данные изъяты>, поэтому в своем доме в г.Ковылкино он проживает редко.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО3, суду показала, что она является юрисконсультом в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия. Учреждение осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам, с 2020 года имеется социальная поддержка по оказании помощи малоимущим гражданам, на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия №589 от 30.12.2013 «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. 05.02.2024 года в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» обратился ФИО1 с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. К своему заявлению он приложил соответствующие документы личности. После приема заявления директором ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» 

<

ФИО> 09.02.2024г. был подписан приказ об оказании с ФИО1 социальной помощи и подготовлена программа социальной адаптации, был подписан социальный контракт №24 от 09.02.2024 года, на основании которого ФИО1 было выплачено единовременное денежное пособие 15.02.2024г., как гражданину, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей. Отчитаться за это единовременное пособие он должен был в течение 6 месяцев с момента подписания социального контракта. ФИО1 был представлен бизнес-план, который был рассмотрен и подтвержден ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия». Согласно бизнес-плану ФИО1 он должен был заниматься предпринимательской деятельностью по производству сельскохозяйственной продукции. На выделенную ему сумму он должен был приобрести то, что указано было в его бизнес-плане- сельхозтехнику, живность, корма, стройматериалы и инвентарь. ФИО1 отчитался по выделенному денежному пособию с 01.06.2024 года по 30.07.2024 года, представил 4 чека, в котором были указаны наименования имущества, соответствующие бизнес-плану. ФИО1 сообщалось, что денежные средства, представленные в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности он должен был использовать строго по целевому назначению, строго по бизнес-плану, ни на какие иные нужды эти денежные средства использовать нельзя было, ему разъяснялась ответственность за неисполнение социального контракта. Сотрудники их учреждения проверяют исполнение социального контракта по предъявлению документации: чеки, договоры, на места не выезжают. Срок действия заключенного социального контракта один год. У них в учреждении с обратившимися работает специалист срочной социальной помощи. На тот момент была 

<

ФИО>, сейчас уже другой специалист работает. Они не смотрят на личность обратившегося, смотрят на документы, которые приносит гражданин, не смотрят как он выглядит. Если его доходы ниже прожиточного минимума по Республике Мордовия, то они не имеют право ему отказать. У них собирается комиссия, которая изучает документы, решает, стоит ли заключать с гражданином контракт, все ли соблюдено. После того, как были выявлены указанные нарушения, контракт с ФИО1 был расторгнут 12.11.2024г. Гражданский иск поддерживает, просит его удовлетворить в полном объеме в сумме 350тыс.руб.. 

Из оглашенных в установленном порядке показаний свидетелей Свидетель №2(т. 2 л.д. 76-79) и Свидетель №1 (т. 2 л.д. 142-145), судом установлено, что они являются работниками ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», и их показания являются аналогичными показаниям, данных представителем потерпевшего 

<

ФИО>

Из оглашенных в установленном законом порядке показаний свидетеля Свидетель №4, не явившегося в судебное заседание, судом установлено, что в 2008 году, соседский дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> приобрел ФИО1, который с 2020 года в данном доме не проживает, иногда приходит ночевать в сильном алкогольном опьянении. Какой-либо предпринимательской деятельностью по данному адресу ФИО1 не занимается. О том, что ФИО1 является самозанятым ему ничего не известно. О том, что ФИО1 воспользовался программой по получению государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия №589 от 30.12.2013 «Об оказании государственной социальной помощи» ему ничего не известно. (т. 2 л.д. 149 -150).

Из оглашенных в установленном законом порядке показаний свидетеля 

<

ФИО>, не явившейся в судебное заседание, судом установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. О том, что ФИО1 является самозанятым ей ничего не известно. Какой-либо предпринимательской деятельностью ФИО1 не занимается, все время находится дома. В феврале 2024 г. 

<

данные изъяты> ФИО1 появилась большая сумма денежных средств, какая именно не знает. Откуда появились деньги, ФИО1 ей не говорил. Денежные средства тратил на свои нужды. О том что он воспользовался программой по получению государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия №589 от 30.12.2013 «Об оказании государственной социальной помощи» ей ничего не известно. (т. 2 л.д. 151-152).

Кроме этого, предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение подтверждают следующие письменные материалы дела:

- материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные ГЭБиПК ММО МВД России «Ковылкинский» согласно которым, ФИО1 в период с 05 февраля 2024 по 30 июля 2024 года, путем обмана, похитил бюджетные денежные средства в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, выделенные ему ГКУ Республики Мордовия «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на поддержку его предпринимательской деятельности, в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», отчитавшись по их освоению заведомо подложными документами. (т.1 л.д. 5-96),

- протокол осмотра места происшествия с участием Свидетель №1 от 18 сентября 2024 г., с приложенной фототаблицей согласно которого осмотрено помещение Государственного казенного учреждения «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», расположенное по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д. 219-223),

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 18 сентября 2024 г., с приложенной фототаблицей, согласно которого осмотрены надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объектов по выращиванию кур и гусей не обнаружено. (т.1 л.д. 224-227), 

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 18 сентября 2024 г., с приложенной фототаблицей, согласно которого осмотрены надворные постройки, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объектов по выращиванию кур и гусей не обнаружено. (т.1 л.д. 228-232), 

- протокол выемки с участием представителя потерпевшего ФИО5, с приложенной фототаблицей от 20 сентября 2024г., согласно которого у представителя потерпевшего ФИО3 изъято личное дело Государственного казенного учреждения «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на имя ФИО1 (т.1 л.д. 244-245),

- протокол осмотра личного дела ФИО1 с участием представителя потерпевшего ФИО5, с приложенной фототаблицей от 20 сентября 2024г., согласно которого осмотрено личное дело ФИО1, изъятое протоколом выемки от 20.09.2024г. (т.1 л.д. 246-248; т.2 л.д. 1-67),

- протокол осмотра места происшествия от 10 декабря 2024 г., с приложенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 через терминал обналичивал часть похищенных им денежных средств. (т. 3 л.д. 28-30).

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, нашло свое полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Судом действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.3 ст.159 УК РФ, т.к. он совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд в силу ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправления осужденного и условия жизни его семьи. 

У суда не имеется сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, который правильно ориентировался во времени и пространстве, адекватно отвечал на поставленные вопросы, активно отстаивал свою позицию по делу, на учете у врача- психиатра не состоит.

Указанное преступление в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, вину по предъявленному обвинению и гражданский иск признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся, о чем свидетельствует его поведение в суде и позиция по делу, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Указанные выше обстоятельства: положительная характеристика, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном признаются обстоятельствами, смягчающими наказание виновного в силу п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ и учитываются при назначении наказания.

В силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, т.к. он совершил преступление, имея судимость по приговору Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 25.01.2024г. по ч.1 ст.161 УК РФ, в виду чего имеются основания для применения ч.2 ст.68 УК РФ.

Суд, с учетом личности виновного, мотивов и целей совершения преступления, его материального положения, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией инкриминируемой статьи суд не находит, как не находит оснований применить дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении подсудимого ч.6 ст.15, ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ не имеется. В связи с состоянием здоровья подсудимого суд не находит оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вместе с тем, учитывая мотив совершения преступления, сведения о личности подсудимого, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, состояние его здоровья и инвалидность его матери, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а поэтому, в соответствии со ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначаемое ему наказание условным, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а так же установить исполнение обязанностей в период испытательного срока, что будет способствовать его исправлению. 

В виду того, что подсудимый ФИО1 наказание в виде обязательных работ по предыдущему приговору суда отбыл полностью, оснований для назначения ему наказания по данному приговору в соответствии со ст.70 УК РФ не имеется.

По мнению суда, данный вид наказания, назначаемый ФИО1 более всего соответствует задачам и целям уголовного наказания и будет способствовать исправлению осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу в силу ст.1064 ГК РФ подлежит полному удовлетворению, т.к. ущерб причиненный лицом имуществу юридического лица подлежит возмещению лицом, причинившим указанный вред, в виду чего с подсудимого ФИО1 в пользу ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» подлежит взысканию сумма ущерба в размере 350 тыс.руб.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует разрешить в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные указанным органом. 

В отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Заявленный гражданский иск ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия» к ФИО1 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 

<

дата>г.р. в пользу Государственного казенного учреждения «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия» 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

В отношении вещественных доказательств по делу после вступления приговора в законную силу: личное дело ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на имя ФИО1, хранящееся на ответственном хранении у представителя потерпевшей ФИО3- снять ограничения по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 15 суток с момента его вынесения через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: